22117873 08198.000809/2023-88

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Segurança Pública

Ponto Focal do SIC na SENASP

DESPACHO Nº 59/2023/SIC-SENASP/SENASP

Destino: SIC-Central
Assunto: Pedido de Acesso à Informação (SIC).
Interessado(a): Identificado com Restrição

1. Em atenção ao Pedido de Acesso à Informação (21789321), subsidiada pela Diretoria da
Força Nacional de Segurança Pública desta Secretaria, encaminho a INFORMAÇÃO Nº 17/2023/SIC-
SENASP/SENASP (22117480), para envio de resposta ao cidadão.

JACILDA BATISTA DE AMORIM
Ponto Focal do SIC na Senasp

Documento assinado eletronicamente por JACILDA BATISTA DE AMORIM, Ponto Focal do SIC na
SENASP, em 19/01/2023, às 10:19, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 22117873 e o código CRC 6ED314EC
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08198.000809/2023-88 SEI nº 22117873

Despacho 59 (22117873)         SEI 08198.000809/2023-88 / pg. 1

22117480 08198.000809/2023-88

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Segurança Pública

Ponto Focal do SIC na Secretaria Nacional de Segurança Pública

INFORMAÇÃO Nº 17/2023/SIC-SENASP/SENASP

Processo: 08198.000809/2023-88

Interessado: Identificado com Restrição.

1. Trata-se do Pedido de Acesso à Informação (21789321), no qual o requerente assim se
manifesta:

"Prezados, Gostaria que fosse informado o quan ta vo de operações realizadas pela
Força Nacional de Segurança Pública, bem como o po de operação, nome indica vo
da operação (se houver), efe vo empregado, unidade da federação e durante qual
período foram realizadas. Atenciosamente,"

2. A esse respeito, subsidiada pela Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública, esta
Secretaria Nacional de Segurança Pública - Senasp esclarece o que segue:

Encaminho a Planilha de Operações da DFNSP de 2004 a 2023 (22051538) contendo as
informações conforme solicitadas.

Em relação ao efe vo mobilizado da DFNSP, segue abaixo, os números do ano de
2004 a janeiro de 2023, apresentados pela Coordenação de Gestão de Mobilizados
(CGMob/CGAD/DFNSP), conforme Informação nº 263/2022/CGMob/CGAD-
DFNSP/DFNSP/SENASP, com a atualização do efe vo de 2022 e de 2023 realizada por
este Centro através do módulo "RELATÓRIO MÉDIA DE EFETIVO" da Intranet FN:"

ANO 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
QUANTITATIVO 145 *** 215 8.365 1.157 965 1.165 2.679 2.742 4.822 3.929 2.091 11.418 3.096 2.045 2.128 1.752 2.213 2.296 1.376

JORGE LUIZ RAMOS
Chefe de Gabinete da Senasp Substituto

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Ramos, Chefe de Gabinete da Secretaria
Nacional de Segurança Pública - Substituto(a), em 19/01/2023, às 10:15, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 22117480 e o código CRC 3B9C29A2
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Process o nº 08198.000809/2023-88 SEI nº 22117480

Informação 17 (22117480)         SEI 08198.000809/2023-88 / pg. 2